
22 ISSN 1677-7050 2 Nº 207, sexta-feira, 27 de outubro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017102700022

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 24 DE OUTUBRO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Ins-
tituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 13/07/2016, Seção 1, Págs. 10, 11
e 12, e pela Portaria IFMG nº 1.399 de 1º de outubro de 2015, publicada no DOU de 05 de outubro de
2015, Seção 2, página 20, resolve:

No- 1.278 - Art. 1º NOMEAR o servidor RAFAEL PALHARES MACHADO, ocupante do cargo efetivo
arquiteto e urbanista, Matrícula SIAPE nº 2058904, para o cargo de Coordenador Geral de Manutenção
Institucional Substituto do IFMG, cargo de Direção código CD-04, para responder pelo expediente nos
afastamentos legais e eventuais do titular.

Art. 2º Determinar que a presente Portaria seja devidamente publicada no Diário Oficial da União
e no Boletim de Serviços do IFMG.

Art. 3º Determinar que a Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à
aplicação desta Portaria.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

No- 1.279 - Art. 1º NOMEAR o servidor NAGEM NICOLAU SABBAGH, ocupante do cargo efetivo
engenheiro eletricista, Matrícula SIAPE nº 2093313, para o cargo de Diretor de Projetos e Infraestrutura
Substituto do IFMG, cargo de Direção código CD-03, para responder pelo expediente nos afastamentos
legais e eventuais do titular.

Art. 2º Determinar que a presente Portaria seja devidamente publicada no Diário Oficial da União
e no Boletim de Serviços do IFMG.

Art. 3º Determinar que a Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à
aplicação desta Portaria.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

CARLOS BERNARDES ROSA JÚNIOR

CAMPUS SANTA LUZIA

PORTARIAS DE 26 DE OUTUBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MI-
NAS GERAIS - CAMPUS SANTA LUZIA, nomeado pela Portaria
IFMG nº 1.339, de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015,
Seção 2, pág. 19, tendo em vista o Termo de Posse do dia
24/09/2015, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de
15 de abril de 2016, seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº
805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de
2016, Seção 2, pág. 22 e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de
setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016,
Seção 2, pág. 20, resolve:

No- 98 - Art. 1º DISPENSAR a servidora MARIANA DE CASTRO
PRADO, Siape: 2211152 da função de Coordenadora de Pesquisa do
IFMG - Campus Santa Luzia - função gratificada, código FG1, a
partir de 27/10/2017.

Art. 2º Determinar que a Gestão de Pessoas adote as pro-
vidências cabíveis à aplicação desta Portaria.

Art. 3º Determinar que a presente Portaria seja publicada no
Diário Oficial da União.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 99 - Art. 1º DESIGNAR o servidor TIAGO SIMÃO FERREIRA,
Siape: 2146200 para a função de Coordenador de Pesquisa do IFMG
- Campus Santa Luzia - função gratificada, código FG1.

Art. 2º Determinar que a Gestão de Pessoas adote as pro-
vidências cabíveis à aplicação desta Portaria.

Art. 3º Determinar que a presente Portaria seja publicada no
Diário Oficial da União.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

HARLLEY SANDER SILVA TORRES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIAS DE 26 DE OUTUBRO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo
administrativo nº 23051.028416/2017-49, resolve:

Nº 2.758 Art. 1º DISPANSAR, a partir de 14/10/2017, a servidora
JOANA PATRICIA LIRA DE SOUSA, SIAPE 1762567, ocupante do
cargo de Professor EBTT, da função de Chefe do Departamento de
Pesquisa e Inovação Tecnológica do Campus Rural de Marabá deste
Instituto, código FG-02.

Nº 2.759 Art. 1º DESIGNAR o servidor ACÁCIO DE ANDRADE
PACHECO, SIAPE 2093749, ocupante do cargo de Professor EBTT,
para exercer a função de Chefe do Departamento de Pesquisa e
Inovação Tecnológica do Campus Rural de Marabá deste Instituto,
código FG-02.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação e revoga as disposições anteriores.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo
administrativo nº 23051.025281/2017-60, resolve:

Nº 2.761 Art. 1º DESIGNAR o servidor THIAGO DE ASSIS MAR-
TINS, matrícula SIAPE 1663386, ocupante do cargo de Professor
EBTT, para exercer a função de Coordenador do Curso Técnico de
Química do Campus Industrial de Marabá deste Instituto, código
FUC-01.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação e revoga as disposições anteriores.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo
administrativo nº 23051.025289/2017-26, resolve:

Nº 2.762 Art. 1º DESIGNAR a servidora VERA BARROS BRAN-
DÃO RODRIGUES GARCIA, matrícula SIAPE 2395018, ocupante
do cargo de Professor EBTT, para exercer a função de Coordenador
do Curso Técnico de Informática do Campus Industrial de Marabá
deste Instituto, código FUC-01.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação e revoga as disposições anteriores.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo
administrativo nº 23051.028183/2017-84, resolve:

Nº 2.763 Art. 1º DESIGNAR a servidora PATRÍCIA TERESA SOU-
ZA DA LUZ, matrícula SIAPE 2424929, ocupante do cargo de Pro-
fessor EBTT para responder pela função de Chefe de Departamento
de Ensino (Ciências e Formação de Professores) do Campus Belém
deste Instituto nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamen-
tares do titular, código CD-04.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação e revoga as disposições anteriores.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

CAMPUS DE BELÉM
PORTARIA Nº 546, DE 20 DE OUTUBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BELÉM DO INSTI-
TUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARÁ, nomeado por meio da Portaria nº603/2015-GAB, pu-
blicada no D.O.U. de 30/04/2015, no uso de suas atribuições legais
concedidas pelo art. 59 do Regimento Geral do IFPA, publicado por
meio da Portaria n° 46/2011- CONSELHO SUPERIOR- D.O.U. de
18/01/2012, e considerando o que consta no processo n°
23051.011314/2017-94, resolve:

Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária com proventos
integrais com base no Artigo 6º, Incisos I, II, III e IV, Parágrafo único
da Emenda Constitucional Nº41/03 e do §5º do art.40 da Constituição
Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional Nº41/03, à
servidora MARIA VINHAS DE LIMA CORREIA, matricula SIAPE
0273198, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, Classe D, Padrão 404, do Quadro Permanente deste
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará.

Art. 2º - Declarar vago o referido cargo.

MANOEL ANTONIO QUARESMA RODRIGUES

CAMPUS SANTARÉM
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

E PLANEJAMENTO

PORTARIA Nº 322, DE 25 DE OUTUBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCAÇÃO CIENCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ -

CAMPUS SANTARÉM, nomeado por meio da Portaria nº
1.145/2016-GAB - DOU 12/07/2016, no uso de suas atribuições le-
gais concedidas pela Portaria nº 794-GAB de 13.05.2016 e con-
siderando o memorando 069/2017-DAP STM, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para
comporem a Comissão de Licitações do IFPA-Campus Santarém:

DENISE MAYTHE SILVA DOS SANTOS, SIAPE nº
2614969, assistente em administração, como pregoeira e membro da
equipe de apoio;

DARLISSON LUIS CAMPOS VASCONSELOS SILVA,
SIAPE nº 1163630, assistente em administração, como pregoeiro e
membro da equipe de apoio;

ERICA DUTRA PEREIRA, SIAPE nº 1876145, técnica em
contabilidade, como pregoeira e membro da equipe de apoio;

GLAIRTON LIMA NOGUEIRA, SIAPE nº 1838068, En-
genheiro Civil, como membro da equipe de apoio.

Art. 2º - Este ato entra em vigor no ato de sua publicação e
não gera efeitos financeiros.

FABRICIO JULIANO FERNANDES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 2.667, DE 24 DE OUTUBRO DE 2017

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia da Paraíba, nomeado pelo Decreto Presidencial de 12-08-
2014, publicado no Diário Oficial da União em 13-08-2014, no uso
de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta do Processo
nº 23326.011496.2017-26, de acordo com a Portaria MEC nº 404/09,
Decreto nº 1.387/95, resolve:

I - autorizar o afastamento do país do servidor FRANCISCO
PETRÔNIO ALENCAR DE MEDEIROS, ocupante do cargo de Pro-
fessor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico Matrícula Siape nº
1508373, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus
João Pessoa, durante o período de 12-11-2017 a 30-11-2017, ob-
jetivando dar suporte às ações do Programa Gira Mundo Finlândia e
fortalecer ações de internacionalização no sentido de otimizar a
aprendizagem junto ao Projeto, a ser realizado nas cidades de Hä-
meenlinna e Tampere - Finlândia, com ônus limitado.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

PORTARIA Nº 1.284 DE 25 DE OUTUBRO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Ins-
tituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 13/07/2016, Seção 1, Págs. 10, 11
e 12, e pela Portaria IFMG nº 1.399 de 1º de outubro de 2015, publicada no DOU de 05 de outubro de
2015, Seção 2, página 20, RESOLVE:

Art. 1º INCLUIR a servidora abaixo relacionada para compor o corpo de PREGOEIROS do
IFMG da Portaria nº 627, de 24 de maio de 2017, nos termos da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002,
e do Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 2005:

. Região Campi da
Região

Nome Lotação CPF SIAPE

. Região
03

Bambuí
Formiga
Piumhi
Arcos

Cíntia Amária Santos Formiga ***.976.056-** 2392319

Art. 2º Os pregoeiros serão responsáveis pela condução dos pregões de sua região, podendo,
entretanto, haver a designação de pregões de uma determinada região para pregoeiros de outra.

Art. 3° A responsabilidade sobre o processo licitatório caberá ao pregoeiro e equipe de apoio que
estiver envolvida no processo de compras. Para desse disposto, os participantes de cada processo licitatório
deverão assinar as atas que produzirem.

Art. 4º Determinar que esta Portaria seja devidamente publicada no Boletim de Serviços do IFMG
e no Diário Oficial da União.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS BERNARDES ROSA JÚNIOR

PORTARIA Nº 1.284 DE 25 DE OUTUBRO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-Ç ,
NOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Ins-, ç q p
tituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 13/07/2016, Seção 1, Págs. 10, 11ç , p ç , ç , g ,
e 12, e pela Portaria IFMG nº 1.399 de 1º de outubro de 2015, publicada no DOU de 05 de outubro de, p
2015, Seção 2, página 20, RESOLVE:ç , p g ,

Art. 1º INCLUIR a servidora abaixo relacionada para compor o corpo de PREGOEIROS dop p p
IFMG da Portaria nº 627, de 24 de maio de 2017, nos termos da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002,,
e do Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 2005:

Região Campi da Nome Lotação CPF SIAPE.. mpi
Região

Região
gg

Bambuí Cíntia Amária Santos Formiga ***.976.056-** 2392319.. gião
03 Formiga

Piumhi
Arcos

Art. 2º Os pregoeiros serão responsáveis pela condução dos pregões de sua região, podendo,p g p p ç p g g ,
entretanto, haver a designação de pregões de uma determinada região para pregoeiros de outra., g ç p g g p p g

Art. 3° A responsabilidade sobre o processo licitatório caberá ao pregoeiro e equipe de apoio quep p p g q p p q
estiver envolvida no processo de compras. Para desse disposto, os participantes de cada processo licitatóriop p
deverão assinar as atas que produzirem.q p

Art. 4º Determinar que esta Portaria seja devidamente publicada no Boletim de Serviços do IFMGq
e no Diário Oficial da União.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS BERNARDES ROSA JÚNIOR


